双鸭山市人民政府办公室

关于印发双鸭山市加快推进企业上市

工作方案的通知
各县（区）人民政府，市政府直属和在双中、省直有关单位：

现将《双鸭山市加快推进企业上市工作方案》印发给你们，请认真抓好贯彻执行。

双鸭山市人民政府办公室

2020年12月9日

双鸭山市加快推进企业上市工作方案

按照《黑龙江省人民政府办公厅关于印发黑龙江省加快推进企业上市工作方案的通知》（黑政办规〔2019〕17号）工作部署，大力推进实施加快企业上市“紫丁香计划”，支持企业利用资本市场做强做优、提质增效，促进经济高质量发展，结合我市实际，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实习近平总书记在深入推进东北振兴座谈会上的重要讲话和对我省重要指示精神，通过大力实施企业上市行动，推动我市企业通过改制上市、再融资、并购重组等方式做强做优，发挥上市公司引领带动作用，促进产业转型和经济高质量发展，助推双鸭山实现全面振兴全方位振兴。

二、工作目标

按照“政府推动、市场主导、多方联动、分类推进”的工作原则，建立健全推进企业上市工作机制，推动落实省“紫丁香计划”。争取用三年左右时间，实现上市企业零的突破。具体目标为：力争到2023年，市级上市资源库企业达到20家以上，进入省级资源库企业达到5家以上，力争推动1家以上企业成功上市。

三、工作任务

（一）建立上市后备企业资源库。

1.确定上市后备企业标准。结合企业上市要求，将市委、市政府重点推动的行业龙头企业及符合国家产业政策要求、行业发展前景良好的优质企业确定为上市后备企业。具体标准是：企业注册地在双鸭山市，依法成立且存续期满两年的股份有限公司或有限责任公司，主营业务突出、业绩稳定，具有持续经营能力，在行业内有一定领先优势。生产经营符合法律、行政法规和公司章程的规定，符合国家产业政策，所在行业发展前景良好，股权清晰，无重大违法违规问题。

2.推荐上市后备企业。充分调动各方面力量，各县（区）、经开区管委会推荐辖内龙头企业，市直行业主管部门、商协会组织推荐本行业领军企业，金融机构组织推荐优质客户，全面深入挖掘筛选建立市级上市后备企业资源库。各县（区）、各部门每年推荐企业不少于3家，并于每年3月底前将《后备企业基本情况表》（见附件）报市金融服务中心，市金融服务中心结合推荐情况进行审核筛选，将符合标准的企业纳入市级上市后备企业资源库，结合最新上市政策以及企业最新情况对资源库进行动态管理，并在依法合规前提下，对入库企业在融资、培训等方面给予重点倾斜。（责任单位：市金融服务中心、各县〔区〕、经开区管委会、各行业主管部门、各金融机构）

（二）对上市后备企业进行筛选分类。

根据上市后备企业经营业绩、市场规模、行业特点、发展规划等情况，将上市后备企业按照上市方向分为主板（中小板）、创业板、科创板、新三板转板上市四类，对每类企业划分上市梯队，实行分层管理、分类施策。支持主业突出、盈利水平高、市场前景好的龙头企业到主板、中小板上市；支持符合产业政策、科技含量高、成长性强的中小企业到创业板或科创板上市；支持企业通过新三板精选层挂牌后转板上市。（责任单位：市金融服务中心、各县〔区〕、经开区管委会）

（三）支持企业进行股份制改造。

积极帮助企业协调解决股份制改造过程中税费缴纳、土地房产确权、环保、社保等历史遗留问题，以及改制上市前3年生产经营活动中需要规范的事项，支持企业进行股份制改造。鼓励企业积极引入战略投资者参与股份有限公司改造，实现股权多元化，通过股份有限公司改造建立现代企业制度。对已设立股份有限公司的企业，指导其进一步优化股权结构，做强做大主业，增强核心竞争力，建立健全法人治理结构，按照资本市场要求进行规范运作，夯实上市基础，积极创造条件，尽快进入上市工作程序。（责任单位：市金融服务中心、各县〔区〕、经开区管委会、相关部门）

（四）开展上市后备企业辅导。

各县（区）、经开区管委会和行业主管部门对上市后备企业共同开展有针对性的“一对一”培育，梳理上市问题清单，定期研究、协调、解决入库企业在上市过程中反映的具体困难和问题，鼓励企业尽早、科学确定辅导券商，明确企业上市时间表、路线图，市金融服务中心对入库企业建立培训培育档案，实行跟踪指导服务，定期邀请专家对入库上市后备企业董事长、总经理、董事会秘书、财务总监分别开展企业上市政策和路径，上市前后相关的财务、法律、金融、投资、管理等工作能力培训和财务规范专项培训。适时组织企业到先进地区学习考察，借鉴成功经验。通过开展学习辅导、观摩培训、项目路演、资本对接、走进交易所等活动，实行常态化精准培育，切实提高企业资本市场认知水平和实务操作能力。（责任单位：市金融服务中心、各县〔区〕、经开区管委会、各行业主管部门）

（五）加强对企业上市的金融服务。

各金融机构要加强对上市后备企业的金融服务，为企业健康发展提供有力支持。银行业金融机构要加大对后备企业的信贷支持力度，合理确定利率水平和贷款期限；支持后备企业在银行间市场发行债券、短期融资券、中期票据、资产证券化等融资工具；支持政策性融资担保公司为后备企业融资提供增信服务。引导和支持证券公司、创投基金、股权投资机构参与我市企业改制上市工作。（责任单位：市金融服务中心、人民银行双鸭山市中心支行、双鸭山银保监分局、各金融机构）

四、保障措施

（一）加强组织领导。建立推进企业上市工作联席会议制度，统筹推进全市企业上市工作，协调解决企业在改制、上市中遇到的土地、环保等难点问题，推动上市公司提升质量。市政府分管领导任总召集人，分管副秘书长和市金融服务中心主要负责人任召集人，相关部门为成员单位，联席会议办公室设在市金融服务中心，承担联席会议日常工作。各县（区）参照市级建立相应工作机制。

（二）建立沟通协作机制。加强与省地方金融监管局、省证监局和沪深交易所的沟通对接，加快企业上市进程。积极搭建对接平台，鼓励金融机构、证券公司、中介机构等为企业提供优质金融资源和专业化服务，帮助企业规范发展。

（三）落实奖励扶持政策。按照《中共黑龙江省委黑龙江省人民政府关于进一步支持民营经济高质量发展的意见》（黑发〔2019〕19号）和《双鸭山市人民政府关于印发双鸭山市企业上市挂牌扶持奖励办法的通知》（双政规〔2018〕3号）对企业上市及发债融资给予奖补。

（四）建立上市工作考核机制。各县（区）、经开区管委会要将推进企业上市工作列入工作计划，明确工作目标、时间表、路线图，市推进企业上市工作联席会议办公室将围绕政策落实、上市资源推荐培育、工作机制建设和实现上市四个方面情况，定期对县（区）、经开区管委会推动企业上市工作进行考评，考评结果将在全市范围进行通报。

附件：后备企业基本情况表

附件

后备企业基本情况表

	企业全称

	法定代表人

	注册地址

	注册资本

	成立日期

	股东人数

	职工人数

	上市挂牌

工作负责人

	办公电话

	移动电话

	传   真

	电子信箱

	所属行业

	高新技术企业认定情况
	□国家级  □省级  □未认定

	上市挂牌方向
	□主板  □中小板  □创业板   □科创板

□境外（请注明）：
□其他（请注明）：

	企业性质
	□有限公司  □股份公司   □合伙  □独资   □其他（请注明）：

	2017年
	2018年
	2019年

	总资产

	净资产

	营业收入

	净利润

	企 业 简 介

填表人：                     联系电话：

邮  箱：

	抄送：市委办公室，市纪委办公室，双鸭山军分区。

　　　市人大常委会办公室，市政协办公室，市中级法院，市检察院。

	双鸭山市人民政府办公室                2020年12月9日印发

双政办规〔2020〕19号

－２－

－１－